

ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

DECRETO LEGISLATIVO nº 002/2019.

Dispõe sobre a concessão de TITULO HONORÍFICO DE CIDADANIA CABECEIRENSE ao Senhor LUIZ GOMES DA SILVA SOBRINHO, na forma que especifica.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ-PI faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI aprovou e, eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Cabeceirense ao Senhor *LUIZ GOMES DA SILVA SOBRINHO*, na forma disposta no Art. 14, XI, da Lei Orgânica do Município e no Art. 46, inciso, V, alínea e, do Regimento Interno deste Poder pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabeceiras do Piauí-PI.

Parágrafo Único. A honraria de que trata o Caput deste artigo é de autoria da Vereadora *MARIA CLEIDIANE OLIVEIRA SILVA*, tendo sido aprovada, nesta oportunidade, pelos Edis do Poder Legislativo Municipal.

- Art. 2º- A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI fica autorizada a providenciar a entrega do Título Honorífico de Cidadania Cabeceirense de que trata o Decreto Legislativo, em Sessão Solene previamente marcada e convocada para este fim.
- Art. 3º As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das verbas disponíveis neste Poder.
 - Art. 4°- Este Decreto Legislativo entra vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI, 20 de novembro de 2019.

Maria Cleidiane Oliveira Silva

Presidente

| Ordem do Dio 04 13 2019 |
|------------------------------|
| o Sessão <u>18:15</u> Horas |
| Por o para Unica o fiscussão |
| diado Barboso de Sousa |
| Secretário(a) da Mesa - |

| PROMULGADO |
|-------------|
| 106 45 2019 |
| PRESIDENTE |

•

| | A STATE OF THE PARTY OF THE PAR |
|---|--|
| | Aprovado Em Unica a Discussão |
| | o keunido Ondinania |
| | 301100 Data 04/11/ 100/0 |
| | paranto Box koso de Cours |
| l | - Secretário(a) da Mesa - |
| | |

| 1 | (大学教育の)は、「「「「「「「「「「「」」」」」」、「「「」」、「「」」、「「」」、「「」 |
|---|--|
| i | Aprovado Em Unica n Derusado |
| | Cheunios Ordinania |
| Ĭ | |
| Ì | Sessión 04/31/2019 |
| ł | 75 5 5 7 2019 |
| ŀ | TACK! |
| | The state of the s |
| | 0 |
| | - Presidente - |
| | |
| | |



ESTADO DO PIAUI CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

Decreto Legislativo nº 02/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ-PI, conforme estabelece o art. 46, inciso, V, alínea c, do Regimento Interno e Art. 14, XI, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

- Art.1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Cabeceirense ao FREI LUÍS GOMES DA SILVA SOBRINHO. CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados à comunidade cabeceirense no exercício do sacerdócio e como cidadão de retidão exemplar e respeitável líder religioso;
- Art. 2° A Mesa Diretora da Câmara Municipal providenciará a impressão do Título que será entregue em Sessão Solene, convocada para este fim.
- Art. 3° As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das verbas disponíveis neste Poder.
- Art. 4° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI, 28 de outubro de 2019.

Maria Cleidiane Oliveira Silva Vereadora Requerente



ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI
CNPJ: 04.390.663/0001-10
RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO CEP. 64.105000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI

JUSTIFICATIVA

Anexo PLDL Nº 02/2019

Senhora Presidente, senhoras e senhores vereadores, apresento à apreciação de Vossas Excelências o presente projeto de Decreto Legislativo conforme estabelece o art. 46, inciso V, alínea e, do Regimento Interno e art. 14, inciso XI, da Lei Orgânica do município, propondo a concessão do Título de Cidadania Cabeceirense ao Padre LUÍS GOMES DA SILVA SOBRINHO.

Nascido em Altos (PI), em 26.02.1974, filho de Maria Soares Lima da Silva e Joaquim Gomes da Silva foi batizado em Altos e crismado em Campo Maior. Iniciou, em 1996, seus estudos no seminário do Ministério de Brasília – DF. Em 31.05.2005, foi ordenado diácono em Novo Gama – GO. Assumiu a paróquia em João Pessoa – Paraiba. Em 2010 assumiu a Paróquia de São José, em Cabeceiras do Piauí, na qual desenvolveu um intenso trabalho, organizando, principalmente, as comunidades rurais, permaneceu no município até 2017. Em 2018, tomou posse na Paróquia de Nossa Senhora da Assunção, em Assunção do Piauí, onde atualmente exerce o sacerdócio.

Dessa forma, após breve relato da trajetória de vida pública, ressaltamos a Vossa contribuição aos cabeceirenses no exercício do sarcedócio, incentivando a formação das pastorais e construção das capelas nas comunidades rurais, fortalecendo a catequese, um cidadão de retidão exemplar e respeitável líder religioso, nos resta conceder esta justa e honrosa homenagem em nome de todo o povo Cabeceirense que aqui se faz representar.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ, Vereadora Maria Cleidiane Oliveira Silva, na sede da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí – Estado do Piauí, aos vinte e oito de outubro de dois mil e dezenove.